Cur ego concepi, Scythicis me posse carere

Finibus et terra prosperiore frui?

30

Cur aliquid de me speravi lenius unquam ?

An Fortuna mihi sic mea nota fuit ?

Torqueor en gravius : repetitaque forma locorum<sup>3</sup>

1. *Spem... putes*. Le sens général est : Aimez à espérer, si votre espérance ne doit pas vous tromper toujours ; souhaitez, si vous avez la pensée que vos souhaits peuvent se réaliser.

2. *Proximus huic gradus est*. Mais ce qu'il faut ensuite, c'est renoncer franchement à l'espoir (quand on en comprend la vanité).

3. *Locorum*, les lieux où je me transporte par la pensée.

Exsilium renovat triste, recensque facit.  
 Est tamen utilius, studium cessasse<sup>1</sup> meorum, 31  
 Quam, quas admorint, non valuisse preces.  
 Magna quidem res<sup>2</sup> est, quam non audetis, amici :  
 Sed si quis peteret, qui dare vellet, erat<sup>3</sup>  
 Dummodo non vobis hoc Cæsaris ira negarit,  
 Fortiter Euxinis immoremur aquis. 40

## ÉLÉGIE XVI (*Pont.*, IV, XIV).

Quoiqu'il n'ait qu'à se louer des Tomites, Ovide souhaite ardemment qu'on lui assigne un autre lieu d'exil. Ce vœu 1. de fois renouvelé s'adresse cette fois à Tuticanus, auteur d'un poème épique intitulé *Phéacide*.

Hæc tibi mittuntur, quem sum modo carmine questus  
 Non aptum numeris nomen habere meis :  
 In quibus, excepto quod adhuc utcunque<sup>4</sup> valemus,  
 Nil me præterea quod juvet invenies.  
 Ipsa quoque est invisâ salus : suntque ultima vota, 5  
 Quolibet ex istis scilicet ire locis.  
 Nulla mihi cûra est, terra quo muter<sup>5</sup> ab ista.  
 Hac quia, quam video, gratior omnis erit.

1. *Cessasse*, sens présent.

2. *Res*, de demander ma grâce.

3. *Qui dare vellet erat*. C'est encore une illusion de l'exilé, ou

une nouvelle flatterie à Auguste.

4. *Utcunque*, tant bien que mal.

5. *Muter*. Variante : *mutar*

In medias Syrtes, mediam mea vela Charybdin  
 Mittite, præsentî dum careamus humo. 10  
 Styx quoque, si quid ea est, bene commutabitur Istro,  
 Si quid et inferius, quam Styga, mundus habet.  
 Gramina cultus ager, frigus minus odit hirundo,  
 Proxima Marticolis quam loca Naso Getis.  
 Talia succensent propter mihi verba Tomitæ, 15  
 Iraque carminibus publica mota meis.  
 Ergo ego cessabo nunquam per carmina lædi,  
 Plectar et incauto semper ab ingenio?  
 Ergo ego, ne scribam, digitos incidere cunctor,  
 Telaque adhuc demens, quæ nocuere, sequor? 20  
 Ad veteres scopulos iterum divertor et illas,  
 In quibus offendit naufraga puppis, aquæ?  
 Sed nihil admisi : nulla est mea culpa, Tomitæ,  
 Quos ego, cum loca sim vestra perosus, amo.  
 Quilibet excutiat nostri monumenta laboris : 25  
 Littera de vobis est mea quæstâ nihil.  
 Frigus et incursus omni de parte timendos,  
 Et quod pulsetur murus ab hoste, queror  
 In loca, non homines, verissima crimina dixi.  
 Culpatis vestrum vos quoque sæpe solum. 30  
 Esset perpetuo sua quam vitabilis Ascrâ,  
 Ausa est agricolæ Musa docere senis;  
 Et fuerat terra genitus, qui scripsit, in illa :  
 Intumuit vati nec tamen Ascrâ suo.  
 Quis patriam sollerte magis dilexit Ulixè? 35